[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУБОВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ

Добринского муниципального района  Липецкой области

Российской Федерации

6-я сессия  V созыва

РЕШЕНИЕ

02.03.2016г.                    с.Дубовое                                                № 31-рс

Отчет  главы сельского поселения  о
 положении дел в сельском поселении за 2015год

Анализируя работу  Совета депутатов за 2014 год, глава сельского поселения Дубовской сельсовет отмечает, что администрацией  поселения в  2014 году проводилась определенная работа и осуществлялась в условиях гласности, руководствуясь требованиями Устава сельского поселения и  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Липецкими областными законами .

На постоянной контроле как администрации сельского поселения, так и нас, депутатов находится тепло-газо-водо-электроснабжение. Не оставалось без внимания и благоустройство населенных пунктов. Были ликвидированы многолетние несанкционированные свалки , была произведена очистка свалок между сараями  по ул.Полевая, что положительно сказалось на противопожарной ситуации, проводилось окашивание территорий населенных пунктов, парка в с.Дубовое, произвели ремонт памятника в с.Дубовое.

В течении года Советом депутатов сельского поселения , было проведено 9 заседаний  сессий Совета депутатов, на которых было принято 32 решений Совета депутатов сельского поселения, было проведено 12 заседаний администрации.  На основании вышеизложенного  Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Информацию главы сельского поселения Дубовской сельсовет о положении дел в сельском поселении в 2015 году принять к сведению.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения

Дубовской сельсовет                                                          В.М.Соломонов
ДОКЛАД

Уважаемые односельчане, гости и приглашенные!
             Ушел в историю 2015 год. И сегодня мы собрались чтобы подвести его итоги.

            Последние годы в России являются годами социального развития общества и государства, поэтому важнейшими направлениями работы администрации сельского поселения являются улучшение демографической обстановки, развитие социальной и культурной сферы, рост благосостояния нашего сельского жителя.

            Деятельность Администрации Дубовского сельского поселения в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения. Вся работа Главы поселения, сельской администрации, Совета депутатов направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003г 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Несмотря на множество непредвиденных ситуаций, возникающих в ходе реализации 131федерального закона о местном самоуправлении, главным его достоинством все же является влияние на изменение, причем в лучшую сторону, качества жизни населения. Исходя из возросшего числа полномочий, выполняемых органами местного самоуправления в ходе реализации Федерального закона, администрация сельского поселения Дубовской сельсовет направляет свою работу на решение задач социально-экономического развития территории.

       Сегодня на территории сельского поселения Дубовской сельсовет работают: 2 сельских Дома культуры, школа, 2- группы дошкольного образования (детсад),  3- Почтовых отделения, Отделение сбербанка; престарелых нуждающихся граждан и инвалидов обслуживает- 1 соцработник, на территории поселения работает офис семейного врача,  один-  ФАП, 6 магазинов, 3- киоска

Основа экономического потенциала - агропромышленный комплекс. Сельское хозяйство поселения специализируется на производстве зерновых культур, сахарной свеклы, подсолнечника и производство мяса бройлеров. В агропромышленном комплексе функционируют  сельскохозяйственные предприятия: ОАО «Куриное Царство», ООО «Восход» , ООО «Пушкинское», ООО «Добрыня»,  ИП Шестопалов, СПК «Развитие- Л»,   сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой кооператив «Дубовской», а также Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Успех», в 2015 году открыт производственный кооператив «Рыбный двор».

         На территории поселения зарегистрировано 29 предпринимателей: 5- занимаются торговлей,  19- осуществляют грузоперевозки, 2 продуктовых магазина, «Маяк» и «Ларец», 2 продуктовых  киоска и 1- «Строймир» .

  Количество населения, занятого в отраслях экономики 619 человек.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения, безусловно служит бюджет.

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий.

Бюджет Дубовского сельского поселения на 2015 год был утвержден решением Совета депутатов сельского поселения от 19.12.2014  № 194-рс «О бюджете  сельского поселения Дубовской сельсовет Добринского муниципального района   на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов » по доходам в сумме 7468,0  тыс.рублей, по расходам 7590,0 тыс.рублей.

В отчетном периоде поступило в бюджет:   (Источники дохода)

Налог на доходы физических лиц-   405,9 тыс.руб.; (117,3%)

Налог с применением упрощенной системой налогообложения-_164,1 тыс. руб.;(100%)

Налог на имущество физических лиц-    134,1 тыс.руб.; (172%)

 При плане земельный налог 1300 т.руб. -   выполнено - 685,4 тыс.руб.; (52,7%)

 Неисполнение данного налога  произошло  за счет того,  что в 2014году ООО  «Восход» переплатил  267 тыс.руб. и для выравнивания исполнения бюджета была выделена  областная дотация  300тыс.руб.

Доходы от использования имущества, находящегося в собственности -714,3 тыс. руб. (96,9%)

Прочие неналоговые поступления-11,5 тыс.руб.;

 Межбюджетные трансферты  678,9 тыс. руб.;

Дотации бюджету поселений- 3464,9 тыс.руб.;

Субсидии- 319,3_тыс.руб.;

Субвенции- 151,4_тыс.руб. (на первоначальный воинский учет)

Всего доходов-   6904,7 тыс.руб.;

  За 2015 год бюджет сельского поселения по расходам фактически исполнен на сумму 6982,4 тыс. руб.

В том числе на ДК -  2205,0 тыс. руб.

в том числе выборочно:

содержание аппарата управления 1957,9 тыс. руб.

уличное освещение-312,3 тыс.руб.

благоустройство- 537.8 т.руб.

 (содержание рабочих по благоустройству и рабочих от центра занятости- 382,5т.руб. , окашивание парка, вывоз мусора от МКД- 155,3т.руб.)

первичный воинский учет- 151,4 тыс.руб.;

содержание автомобильных дорог муниципального значения -585,1тыс.руб.;

-ремонт дорог с щебеночным покрытием :  с.Дубовое ул.Карелина -99,7 тыс.руб., с.Ивановка ул.Молодежная -37,3 тыс.руб.;

-ремонт дорог с асфальтовым покрытием: с.Хворостянка ул.Зеленая -111,1 тыс.руб.;

-ямочный ремонт дорог:

д.Софьино -40,3 тыс.руб., ул.Карелина -75,7 тыс. руб.

-окашивание дорог 18,8 тыс.руб.

-очистка от снега -12,3 тыс.руб.

Социально – экономическое развитие Дубовского сельского поселения за 2015 год.

Численность населения по Дубовскому сельскому поселению составляет 2265

мужчин-827  , женщин-1052   , дети- от 6 до16 лет-154 , трудоспособное население –1223  , пенсионеры-   817чел.    .

Молодежь в возрасте от 14 до 18 лет -  57 чел.

                                    от 18 до 30 лет – 361 чел.

 Кол-во работающей молодежи на территории сельского поселения от 18 до 30 лет – 198 чел.

 за пределами сельского поселения работает молодежи – 146 чел.

«Сведения о многодетных семьях»

	Количество семей

	Всего многодетных семей
	22

	В том числе имеют собственное жилье
	21

	Семьи, обратившиеся с заявлением на получение земельного участка под строительство жилья
	2

	Мамы, имеющие материнский капитал
	25

	Реализовавшие материнский капитал
	10

	Дети, находящиеся под опекой
	5

В течение 2015 года своевременно оказывались меры социальной поддержки льготных категорий населения, малоимущих граждан. Оформляли субсидии, детские пособия.

По регламенту Администрация Дубовского сельского поселения выдает справки и выписки из домовой и похозяйственных книг. Всего гражданам за 2015 год выдано 3494 справок, в т.ч. (оформление жилищной субсидии, оформление детских пособий, адресная помощь семьям, справки о составе семьи и места жительства, на приватизацию жилья,  ходатайства в центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, акты обследования семей и т.д.).

За 2015 год Администрацией  поселения было принято  48- решений сессий, 74 -постановления, 31- распоряжение.

За прошедший период в администрацию поселения поступили обращения граждан в основном в устной форме. Обращения в основном были связаны с нарушением правил содержания домашних животных, оформлении земельных паев, ремонт и содержание жилья, ремонт дорог. По вышеуказанным вопросам даны подробные разъяснения, сделаны запросы в различные инстанции.

В 2015 году велись беседы с жителями о

- своевременной уплате налогов за имущество и земельный налог, транспортный налог, проводился подворный обход по данному вопросу;

- регистрация прав собственности на жилые дома и земельные участки.

- благоустройство придомовых территорий. В течение всего года проводилась работа по наведению порядка на всей территории поселения. Но все же заботу о чистоте и добросовестность, должны проявлять сами жители, долг каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию бытовыми отходами.

 - пожарная безопасность. Несмотря на то, что систематически проводится профилактическая работа по пожарной безопасности как в населенных пунктах так и в учреждениях  но тем не менее, были  возгорания в лесополосах, внутри населенных пунктов, что свидетельствует о том, что жители  поселения не в полной мере соблюдают правила пожарной безопасности.

С началом отопительного сезона проводился обход неблагополучных семей, проводилась беседа, раздавались памятки по пожарной безопасности. В 2015 году  многодетной семье  Матюшиной М.В. был выделен газовый котел на сумму 19 тыс.руб., семье Кокоревой О.В. оказана помощь в сумме 3т.руб.,

 На территории поселения всего дорог общего пользования- 17.85 км.,  имеют твердое покрытие- 15,05 км., что составляет 84,3% общей протяженности дорог. В прошедшем году был произведён ремонт дорог в с.Дубовое на сумму – 99,7тыс рублей и обустройство  дворовых территорий  на 1200,0 тыс. руб., ямочный ремонт по ул.Карелина с.Дубовое на сумму- 75,7т.руб., ул.Новая дер.Софьино на сумму 40,30 тыс.руб.

 В сельском поселении Дубовской сельсовет проводится целенаправленная работа по благоустройству территории: произведен ремонт памятника погибшим воина ВОВ, на постоянной основе производится уборка, окашивание территории, доставка песка на кладбища, очистку дорог поселения  от снега бесплатно выполняет  ООО «Восход», ИП Шестопалов И.А.

В администрации сельского поселения ведется постановка граждан на учет по программам "Устойчивое развитие сельских  территорий  на 2014 - 2017 годы  и  на  период до 2020 года" и «О государственной поддержке в обеспечении жильем молодых семей до 2016года».  На очереди состоит  многодетная семья Резова И.Д , имеющая 11 человек детей.

           Уважаемые односельчане, давайте сделаем наше поселение еще чище и благоустроеннее. Только совместными усилиями можно добиться результатов.

На территории сельсовета работают два Дома Культуры в с.Дубовое и с.Хворостянка.

В  2015 г. в Домах культуры работали кружки по интересам для детей и подростков. 11 кружков, в том числе для детей-10.

Работники Дома культуры не забыли старые традиции, Новый Год, Рождество. 23 февраля, 8 марта , Проводы зимы,  концерт к Дню Победы, День матери, Осенний бал,  готовятся и проводятся отчетные концерты.

Нашему ДК в этом году -  51год

«Работа МАУК «Дубовской ПЦК» и библиотеки

На территории сельского поселения работают 2 сельских  библиотека в с. Дубовое, с.Хворостянка. Оформляются различные тематические стенды и выставки народных умельцев.

Наши библиотека являются культурным центром. Здесь можно получить самые разные услуги, в том числе и электронно.

В селе практически все население пользуется услугами библиотеки. Треть читателей –дети до 14 лет. Еще треть- старшее поколение, а остальные- активное трудоспособное население. Заботиться о своем интеллектуальном и духовном развитии столь же важно, как и беречь свое здоровье.

    Физкультуре и спорту отводится особая роль в жизни села. Процент охвата составил 36%, это выше среднего показателя по району.

На территории поселения имеются футбольная площадка, в 2013 году построена хоккейная коробка,. В летнее время проводятся товарищеские встречи по футболу.

Ежегодно ребята сельского поселения принимают участие в районных соревнованиях, Спартакиаде трудящихся Добринского района.

На территории сельского поселения проводится «День физкультурника», где проводятся спортивные состязания по волейболу, футболу, «Веселые старты». Волейбольная мужская команда с.Дубовое принимает участие в чемпионате Липецкой области среди команд высшей лиги.

По итогам 2015 года наша команда входит в пятерку лучших команд области.

Из спортсменов с.Дубовое  формируется команда по пляжному волейболу , которая принимает участие в Спартакиаде трудящихся в Липецкой области, ни одно мероприятие по волейболу не проходит без участия наших спортсменов, которые не только  участвуют , но и побеждают.

Развитие малого бизнеса- это основа экономики.

 Население занимается ведением личного подсобного хозяйства (КРС, свиньи, овцы, пчелы, птица).

 В частном секторе поголовье КРС составляет 65 голов ( в т.ч. коров- 22); свиней- 137, овец – 24;  птица – 3000, пчелосемей- 126. Излишки молока реализуются  внутри  населенных пунктов .

     Как выше было сказано, на территории поселения работает кредитный кооператив «Успех»

Остановлюсь подробнее на кредитном кооперативе «Успех» в котором состояло на 1 января 2015года-  69 членов, в настоящее время- 84 члена,   выдано займов в 2015 году – 38 на сумму 1056,00  тыс.рублей. Привлечено денежных средств в 2015 году –  на сумму 160 тыс.рублей. Всего за период существования кооператива было выдано населению 110  займов на сумму 2896 тыс.руб.

	Наименование
операций
	Процентные
ставки
	2012

	2013

	2014

	2015

	Прием вкладов
	10%
	-
	50
	222 т.руб.
	160 т.руб.

	Выдача займов

	22%
	3
займа-75т.руб.
	18 займов-363 т.руб.
	29
займов

797 т.руб.
	38
займов

1056,00 т.руб.

Администрацией поселения ведется работа по актуализации базы
данных земельных участков и сельских домов.

Оформлено жилых домов через Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Липецкой области - 239 ( не оформлено-9), земельных участков - 360, (не оформлено-126), земельных паев всего - 334, (не оформлено 38)

Администрация сельского поселения работает над невостребованными земельными долями, по решению суда в 2015 году 12.62 га признаны собственностью сельской администрации. На  38 человек из невостребованных паев  подали исковые заявления в Добринский районный суд.

Недоимка по налогам

	Вид налога
	2013 год
	2014год
	2015 год

	Земельный налог
	0
	0
	5965руб.

	Имущественный налог
	0
	0
	0

	Транспортный налог
	0
	75т.руб.
	75т.руб

На территории поселения функционирует муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с.

Имеются все необходимые  учебные и специализированные помещения,  для реализации образовательных программ.

На начало учебного года в школе с филиалом в с. Хворостянка обучается 141 человек, из них  филиале с. Хворостянка учится 18 детей 1-4-х классов.

В базовую школу с. Дубовое осуществляется подвоз на школьном автобусе из с. Хворостянка 18 человек, из с. Ивановка 10 детей, всего 28 человек, подвоз осуществляется  в 2 рейса.

Все обучающиеся обеспечены учебниками в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

В этом учебном году выпускников 9 класса 16 человек, 11 класс заканчивают 10 человек.

С сентября 2016 года планируется принять в первые классы 16 детей.

На базе школы функционируют две группы дошкольного образования, которую посещают в селе Дубовое 24 ребенка, в селе Хворостянка 20 детей.

Ежемесячная плата составляет с 01.01.2016 года-1069 рублей, для многодетных - 900 рублей. Штат состоит из 3,5 ставок  воспитателя и 2 ставок помощника воспитателя. Воспитателями работают педагоги с высшим образованием, одна из них  молодой педагог со стажем 3 года.

В зданиях школ помещения  были реконструированы  в 2011 и 2013 годах, теперь дети  возраста от 3до 7 лет получают дошкольное образование в прекрасно оборудованных комнатах. Все помещения соответствуют санитарно-гигиеническим требованиям.

Они оснащены необходимым инвентарем и оборудованием.
На территории имеются игровые  площадки с покрытием из песка по  200 м² каждая,  оборудованные теневыми навесами.  Игровые площадки приобретены на средства сельской администрации.

Опрос родителей показывает, что они довольны  тем, что на территории сел имеются дошкольные группы, это позволило многим мамочкам вернуться к работе , или устроиться на работу. Их дети находятся в надежных руках воспитателей.

1. С 1 июля 2016 года будет проводиться  Всероссийская сельскохозяйственная перепись.

2.Важным политическим  событием  этого года  это выборы, которые пройдут 18 сентября 2016года - Выборы депутатов в Государственную Думу Федерального собрания РФ и выборы депутатов Липецкого областного Совета депутатов.

Задачи на 2016год

1. Провести ямочный ремонт дороги  по ул.Зеленая в с.Хворостянка и отсыпка шлаком ул.Крайняя в с.Ивановка, ул.Школьная в с.Хворостянка, ул.Заречная в дер.Сергеевка

2. Капитальный ремонт многоквартирного дома по ул.Лермонтова  №44 в с.Дубовое через фонд капитального ремонта.

3. Ходатайствовать перед администрацией Добринского муниципального района о выделении денежных средств в сумме 320 тыс.руб. на капитальный ремонт  четырехквартирного дома по ул.Зеленая, дом 3 в с.Хворостянка и ремонт дома  восьми квартирного дома  №40 по ул.Лермонтова в с.Дубовое;

4.Ремонт ФАП с.Хворостянка.
 5.Реконструкции ЛЭП и трансформаторных подстанций на ул.Лермонтова, ул.Карелина , ул.Садовая в с.Дубовое.
6.Реконструкция очистных сооружений в д.Софьино.
7.Ходатайствовать перед администрацией района о строительстве объектов наружного освещения по областной дороге проходящую по ул.Центральная в с.Хворостянка.

8. Продолжать оформление невостребованных земельных долей с дальнейшей  сдачей  их в аренду.

9.Дальнейшее продолжение работы по оформлению жилых домов и земельных приусадебных участков в собственность граждан.

10. Администрации проводить работу по вовлечению ЛПХ в кооперативное движение.

11. Уделять внимание разъяснительной работе с населением о важности и своевременности флюрографического обследования.

12.Продолжить разъяснительную работу по здоровому и спортивному образу жизни среди жителей поселения.

13.Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.